— 1 —

教办科技〔2024〕192 号

河南省教育厅办公室

关于校企研发中心建设工作情况的通报

各高等学校：

推动高校与企业共建研发中心是省委省政府部署的重点工作

之一，是聚焦培育“7+28+N”产业链群，助力科技成果转化、推

进产业转型、服务地方经济社会发展的重要抓手。2024 年省政府

工作报告提出，今年我省要新增校企共建研发中心 1000 个。为推

进校企研发中心建设工作高质量开展，按照《关于进一步规范管

理校企研发中心建设及报送有关工作进展的通知》（教科技函

〔2024〕298 号）要求，省教育厅依托河南省高校科技管理云服

务平台（以下简称“云平台”）组织开展了已建设校企研发中心入

库备案工作。现将有关事项通报如下。

— 2 —

一、总体情况

全省大多数高校能够充分认识校企共建研发中心工作的重要

意义，以本次入库备案工作为契机，加强对已建设校企研发中心

的过程调度和规范化管理。截至 2024 年 6 月 7 日，全省高校通过

云平台备案入库校企研发中心 1450 家，年度任务完成度为 58%。

其中，南阳师范学院、黄淮学院、郑州理工职业学院等 7 所高校

已提前完成年度目标任务，共有 39 所高校目标任务完成率超过

50%。

二、存在的突出问题

（一）思想认识不到位，工作推进落实不力。从本次备案入

库工作情况来看，部分高校对校企研发中心建设工作思想重视不

够，推进措施不实，未能将校企研发中心建设作为学校推进产教

融合、科教融汇的重要抓手，立足自身办学定位、学科专业特色

及科研方向，全面梳理整合校内资源，指导学校科研人员主动与

企业深入对接。对已建设校企研发中心的规范化管理不到位，缺

乏日常调度和工作指导。

（二）入库备案率不够，未做到应入尽入。对照 2024 年 3 月

份各高校上报的已建设数量，本次完成备案入库的校企研发中心

数量不增返降，全省备案入库率未达到 100%，共有 64 所高校备

案入库率不足 50%，未做到应入尽入。

（三）建设进度缓慢，距年度目标差距较大。从整体建设进

度来看，全省高校校企研发中心建设进度与年度目标任务仍存在

— 3 —

较大差距，建设进度超过 50%的高校仅有 39 所，仍有 54 所高校

未有实际建设的校企研发中心备案入库。

三、工作要求

（一）思想认识再提升。各高校要深刻认识校企共建研发中

心工作的重要意义，进一步加强组织领导，压实主管部门责任，

定期调度部署，强化督导检查，出台扎实有效的工作举措，确保

2024 年底前各高校建设研发中心目标任务高质量完成。

（二）过程调度再深入。省教育厅将依托云平台进一步强化

过程调度。一是实行常态化备案入库工作。云平台将于 6 月 22

日起开放校企研发中心备案入库功能，各高校可以实时登录云平

台进行备案入库及学校审核工作，切实做到“建设一个、入库一

个”。已备案入库的校企研发中心如需更新相关信息可向所在学校

提出申请，由学校管理部门在云平台中退回修改，经研发中心负

责人重新提交后由高校审核。二是实行建设进度月通报制度。省

教育厅将从 2024 年 7 月起，于每月 31 日 18 时统计各高校在云平

台中备案入库的校企研发中心建设情况并进行通报。各高校要高

度重视，于每月 31 日前完成本月新增校企研发中心的审核工作，

并将每月建设进度通报情况向学校主要领导汇报。

（三）奖惩措施更有力。一是对提前完成年度建设任务的 7

所高校和本次入库备案率达到 100%的 51 所高校提出表扬（名单

见附件 2、附件 3），对上述高校 2025 年度河南省高等学校重点科

研项目申报指标增加 20%。二是对目前建设进度为 0 的 54 所高校

— 4 —

以及本次备案入库率低于50%的6所高校进行通报（名单见附件4、

附件 5），上述高校要于 6 月 30 日前将经学校主要领导签批过的

情况说明加盖学校公章后报送省教育厅科技与信息化处。同时，

对上述高校 2025 年度河南省高等学校重点科研项目申报指标核

减 20%。三是省教育厅将对连续两次建设进度无进展或进展缓慢

被通报高校的主要领导和分管领导进行约谈。

联 系 人：省教育厅科技与信息化处 王嘉伟 刘禹佳

联系电话：0371-69691274 69691656

电子邮箱：sjytwjw@126.com

云平台技术支持电话：400-800-1636

附件：1.各高校校企研发中心建设情况通报

2.提前完成年度建设任务的高校名单

3.入库备案率达到 100%的高校名单

4.建设进度为 0 的高校名单

5.入库备案率低于 50%的高校名单

2024 年 6 月 25 日

— 5 —

附件 1

各高校校企研发中心建设情况通报
（截至 2024 年 6 月 7 日）

学校名称
备案入库

数量
备案入库率 年度目标任务

目标任务

完成率

郑州大学 47 85.45% 150 31.33%

河南大学 56 112.00% 150 37.33%

河南农业大学 85 77.27% 150 56.67%

河南师范大学 47 111.90% 100 47.00%

河南科技大学 77 88.51% 100 77.00%

河南理工大学 72 101.41% 100 72.00%

河南工业大学 50 84.75% 100 50.00%

华北水利水电大学 34 97.14% 100 34.00%

河南中医药大学 15 68.18% 50 30.00%

郑州轻工业大学 66 120.00% 100 66.00%

河南财经政法大学 15 100.00% 20 75.00%

新乡医学院 23 82.14% 40 57.50%

郑州航空工业管理学院 28 96.55% 40 70.00%

中原工学院 33 97.06% 40 82.50%

河南科技学院 40 95.24% 50 80.00%

信阳师范大学 23 100.00% 50 46.00%

安阳师范学院 27 117.39% 40 67.50%

南阳师范学院 41 273.33% 40 102.50%

洛阳师范学院 11 84.62% 40 27.50%

商丘师范学院 36 100.00% 40 90.00%

周口师范学院 17 54.84% 40 42.50%

许昌学院 19 146.15% 40 47.50%

河南城建学院 25 108.70% 40 62.50%

洛阳理工学院 11 40.74% 40 27.50%

河南工程学院 13 59.09% 40 32.50%

— 6 —

学校名称
备案入库

数量
备案入库率 年度目标任务

目标任务

完成率

河南牧业经济学院 14 70.00% 40 35.00%

河南工学院 25 100.00% 40 62.50%

黄淮学院 40 363.64% 40 100.00%

平顶山学院 11 84.62% 40 27.50%

安阳工学院 26 81.25% 40 65.00%

南阳理工学院 38 108.57% 40 95.00%

新乡学院 11 73.33% 30 36.67%

郑州师范学院 4 50.00% 30 13.33%

信阳农林学院 9 52.94% 40 22.50%

郑州工程技术学院 11 50.00% 30 36.67%

河南财政金融学院 2 40.00% 10 20.00%

黄河科技学院 27 192.86% 40 67.50%

郑州科技学院 17 77.27% 40 42.50%

郑州工业应用技术学院 8 133.33% 20 40.00%

商丘工学院 3 100.00% 15 20.00%

商丘学院 12 120.00% 15 80.00%

黄河交通学院 5 100.00% 15 33.33%

信阳学院 5 100.00% 15 33.33%

安阳学院 0 0.00% 15 0.00%

郑州工商学院 6 200.00% 10 60.00%

中原科技学院 7 116.67% 15 46.67%

新乡医学院三全学院 3 30.00% 10 30.00%

郑州升达经贸管理学院 9 150.00% 10 90.00%

郑州商学院 2 40.00% 10 20.00%

郑州财经学院 -- -- 10 0.00%

郑州西亚斯学院 0 0.00% 10 0.00%

河南科技职业大学 5 250.00% 10 50.00%

郑州经贸学院 3 50.00% 10 30.00%

河南开封科技传媒学院 2 40.00% 10 20.00%

新乡工程学院 10 166.67% 10 100.00%

郑州电力高等专科学校 9 180.00% 20 45.00%

— 7 —

学校名称
备案入库

数量
备案入库率 年度目标任务

目标任务

完成率

黄河水利职业技术学院 7 63.64% 20 35.00%

河南职业技术学院 10 76.92% 20 50.00%

郑州铁路职业技术学院 11 100.00% 20 55.00%

河南工业职业技术学院 7 116.67% 20 35.00%

郑州信息科技职业学院 3 33.33% 15 20.00%

郑州工业安全职业学院 -- -- 10 0.00%

河南经贸职业学院 2 100.00% 10 20.00%

河南交通职业技术学院 3 100.00% 15 20.00%

河南农业职业学院 10 -- 15 66.67%

河南工业贸易职业学院 1 -- 5 20.00%

河南建筑职业技术学院 1 100.00% 10 10.00%

河南艺术职业学院 -- -- 3 0.00%

河南护理职业学院 1 100.00% 3 33.33%

河南推拿职业学院 1 -- 5 20.00%

河南信息统计职业学院 1 -- 3 33.33%

河南医学高等专科学校 3 -- 5 60.00%

河南应用技术职业学院 2 200.00% 10 20.00%

河南机电职业学院 8 100.00% 15 53.33%

河南工业和信息化职业学院 3 75.00% 10 30.00%

河南水利与环境职业学院 4 66.67% 10 40.00%

河南林业职业学院 1 100.00% 10 10.00%

河南轻工职业学院 1 100.00% 10 10.00%

河南物流职业学院 -- -- 5 0.00%

河南地矿职业学院 -- -- 5 0.00%

河南女子职业学院 -- -- 3 0.00%

河南测绘职业学院 -- -- 5 0.00%

河南对外经济贸易职业学院 -- -- 3 0.00%

开封大学 12 100.00% 15 80.00%

焦作大学 -- -- 10 0.00%

漯河职业技术学院 6 600.00% 15 40.00%

三门峡职业技术学院 9 225.00% 15 60.00%

— 8 —

学校名称
备案入库

数量
备案入库率 年度目标任务

目标任务

完成率

濮阳职业技术学院 5 71.43% 15 33.33%

许昌职业技术学院 7 100.00% 15 46.67%

商丘职业技术学院 2 100.00% 15 13.33%

周口职业技术学院 1 100.00% 15 6.67%

济源职业技术学院 8 100.00% 15 53.33%

鹤壁职业技术学院 4 66.67% 15 26.67%

焦作师范高等专科学校 1 100.00% 3 33.33%

河南质量工程职业学院 -- -- 5 0.00%

漯河医学高等专科学校 0 0.00% 5 0.00%

南阳医学高等专科学校 1 -- 5 20.00%

商丘医学高等专科学校 4 100.00% 5 80.00%

永城职业学院 -- -- 5 0.00%

郑州旅游职业学院 5 -- 5 100.00%

安阳职业技术学院 -- -- 15 0.00%

开封文化艺术职业学院 -- -- 3 0.00%

许昌电气职业学院 -- -- 5 0.00%

洛阳职业技术学院 10 -- 15 66.67%

郑州财税金融职业学院 -- -- 3 0.00%

南阳农业职业学院 6 100.00% 5 120.00%

鹤壁能源化工职业学院 -- -- 5 0.00%

濮阳医学高等专科学校 -- -- 5 0.00%

三门峡社会管理职业学院 -- -- 3 0.00%

郑州卫生健康职业学院 -- -- 3 0.00%

濮阳石油化工职业技术学院 -- -- 5 0.00%

南阳科技职业学院 1 50.00% 3 33.33%

兰考三农职业学院 -- -- 3 0.00%

汝州职业技术学院 2 -- 3 66.67%

洛阳文化旅游职业学院 -- -- 3 0.00%

周口文理职业学院 0 0.00% 3 0.00%

信阳艺术职业学院 -- -- 3 0.00%

南阳工艺美术职业学院 -- -- 3 0.00%

— 9 —

学校名称
备案入库

数量
备案入库率 年度目标任务

目标任务

完成率

濮阳科技职业学院 -- -- 3 0.00%

周口理工职业学院 -- -- 3 0.00%

新乡职业技术学院 18 100.00% 15 120.00%

信阳职业技术学院 2 200.00% 15 13.33%

平顶山职业技术学院 -- -- 15 0.00%

驻马店职业技术学院 6 85.71% 15 40.00%

郑州职业技术学院 7 -- 15 46.67%

郑州澍青医学高等专科学校 -- -- 3 0.00%

郑州电子信息职业技术学院 -- -- 3 0.00%

嵩山少林武术职业学院 -- -- 3 0.00%

郑州电力职业技术学院 1 100.00% 5 20.00%

漯河食品职业学院 4 200.00% 10 40.00%

郑州城市职业学院 1 -- 3 33.33%

焦作工贸职业学院 -- -- 3 0.00%

许昌陶瓷职业学院 1 -- 5 20.00%

郑州理工职业学院 4 -- 3 133.33%

郑州信息工程职业学院 -- -- 3 0.00%

长垣烹饪职业技术学院 -- -- 5 0.00%

郑州商贸旅游职业学院 -- -- 3 0.00%

信阳涉外职业技术学院 -- -- 3 0.00%

鹤壁汽车工程职业学院 1 -- 5 20.00%

南阳职业学院 -- -- 5 0.00%

郑州黄河护理职业学院 1 -- 3 33.33%

洛阳科技职业学院 -- -- 3 0.00%

平顶山文化艺术职业学院 0 0.00% 3 0.00%

信阳航空职业学院 1 -- 3 33.33%

林州建筑职业技术学院 -- -- 3 0.00%

郑州电子商务职业学院 -- -- 3 0.00%

郑州轨道工程职业学院 1 -- 3 33.33%

郑州体育职业学院 -- -- 3 0.00%

郑州城建职业学院 0 0.00% 5 0.00%

— 10 —

学校名称
备案入库

数量
备案入库率 年度目标任务

目标任务

完成率

郑州医药健康职业学院 -- -- 3 0.00%

焦作新材料职业学院 -- -- 3 0.00%

开封职业学院 0 0.00% 3 0.00%

洛阳商业职业学院 -- -- 3 0.00%

郑州软件职业技术学院 -- -- 3 0.00%

郑州智能科技职业学院 -- -- 3 0.00%

郑州食品工程职业学院 1 100.00% 3 33.33%

郑州汽车工程职业学院 -- -- 3 0.00%

平顶山工业职业技术学院 0 0.00% 3 0.00%

注：--表示该高校 3月份未报送数据

— 11 —

附件 2

提前完成年度建设任务的高校名单

南阳师范学院

黄淮学院

新乡工程学院

郑州理工职业学院

郑州旅游职业学院

郑州理工职业学院

南阳农业职业学院

新乡职业技术学院

— 12 —

附件 3

入库备案率达到 100%的高校名单

河南大学 河南师范大学 河南理工大学

郑州轻工业大学 河南财经政法大学 信阳师范大学

安阳师范学院 南阳师范学院 黄淮学院

新乡工程学院 许昌学院 商丘学院

商丘师范学院 河南城建学院 南阳理工学院

河南工学院 郑州工商学院 黄河科技学院

中原科技学院 信阳学院 黄河交通学院

商丘工学院 郑州升达经贸管理学院

河南科技职业大学 漯河职业技术学院

三门峡职业技术学院 漯河食品职业学院

河南应用技术职业学院 信阳职业技术学院

郑州电力高等专科学校 郑州铁路职业技术学院

河南经贸职业学院 河南机电职业学院

河南交通职业技术学院 郑州工业应用技术学院

河南工业职业技术学院 南阳农业职业学院

新乡职业技术学院 开封大学

— 13 —

商丘医学高等专科学校 济源职业技术学院

许昌职业技术学院 河南护理职业学院

焦作师范高等专科学校 郑州食品工程职业学院

郑州电力职业技术学院 商丘职业技术学院

河南建筑职业技术学院 河南林业职业学院

河南轻工职业学院 周口职业技术学院

— 14 —

附件 4

建设进度为 0 的高校名单

安阳学院 郑州财经学院 郑州西亚斯学院

河南艺术职业学院 河南物流职业学院 焦作大学

河南地矿职业学院 郑州城建职业学院 开封职业学院

周口文理职业学院 河南女子职业学院 永城职业学院

河南测绘职业学院 许昌电气职业学院 南阳职业学院

安阳职业技术学院 焦作工贸职业学院

濮阳科技职业学院 郑州体育职业学院

漯河医学高等专科学校 郑州电子信息职业技术学院

郑州财税金融职业学院 开封文化艺术职业学院

郑州信息工程职业学院 长垣烹饪职业技术学院

鹤壁能源化工职业学院 郑州商贸旅游职业学院

平顶山工业职业技术学院 平顶山文化艺术职业学院

濮阳医学高等专科学校 嵩山少林武术职业学院

郑州工业安全职业学院 河南对外经济贸易职业学院

河南质量工程职业学院 三门峡社会管理职业学院

郑州卫生健康职业学院 濮阳石油化工职业技术学院

— 15 —

兰考三农职业学院 洛阳文化旅游职业学院

信阳艺术职业学院 南阳工艺美术职业学院

周口理工职业学院 平顶山职业技术学院

郑州澍青医学高等专科学校 信阳涉外职业技术学院

洛阳科技职业学院 林州建筑职业技术学院

郑州电子商务职业学院 郑州医药健康职业学院

焦作新材料职业学院 洛阳商业职业学院

郑州软件职业技术学院 郑州智能科技职业学院

郑州汽车工程职业学院

— 16 —

附件 5

入库备案率低于 50%的高校名单

洛阳理工学院

郑州商学院

河南财政金融学院

新乡医学院三全学院

河南开封科技传媒学院

郑州信息科技职业学院

河南省教育厅办公室 依申请公开 2024 年 6 月 26 日印发